2020 年 4月 8日

組合員 各位

全 石 連  経 営 部 会

部会長 喜多村 利秀

「今こそ採算販売! 経営の自主防衛を徹底しよう!」

新型コロナウイルス感染拡大が国難と言うべき重大な局面を迎えています。感染者は全国各地に

広がり終息が見通せない中、8日には国の緊急事態宣言が発出されました。すでに一般消費者・法人

客が不要不急の外出を控えたことで業界では燃料油販売量が極端に下落し、油外収益にも影響が出
ています。先ごろ、全石連が実施したアンケート調査（別添）でも減販や取引先の倒産等が発生して

いる実態が浮き彫りになりました。

ＳＳスタッフが感染する事例は全国でもまだ多くはありませんが、感染拡大とともに増加する事

態が懸念されます。これまで感染者の出たＳＳでは保健所の指示により「店舗の消毒作業」及び当該

スタッフと接触していない「新たな従業員の確保」が完了するまで臨時休業を余儀なくされました。

加えて、ここに来て産油国に協調減産の動きが出ており、合意すれば原油価格が反転上昇する可能
性があります。今こそＳＳの廃業、倒産という最悪なシナリオを回避する対応が急務かつ必須とな

っています。事業継続と従業員の雇用を守り、ＳＳネットワークのライフライン機能を維持するた

めにも、改めて下記の「要請事項」にお取り組みいただきますようよろしくお願い申し上げます。

【要請事項】

〇原油情勢を注視して、ＳＳの採算経営を徹底しよう!
・燃料油・カーケアの販売不振や原油急落による「資金繰り悪化」への対策を積極的に行おう!

・軽油引取税を含め債権保全に万全の注力を図ろう！

  ※資金繰り問題や債券保全の個別相談・質問は、全石連経営相談室（03-3593-5816）まで

・原油価格が不安定な中、その動向を注視して今後の反転上昇に備えよう!

・今こそ「量」から「質」への経営転換を図り、採算販売を徹底しよう！

・感染拡大を誘引するような不要不急なイベントやキャンペーンは控えよう!

・中小ＳＳ支援のため、発券店値付けカードの給油代行手数料の早急な引き上げを要望しよう!

〇ＳＳスタッフの健康・安全・雇用を守ろう!
・新型コロナウイルス対応として、ＳＳスタッフの健康と安全を守る観点からも、「営業時間の短縮」、

「定休日の設定」、「ＳＳ店頭におけるクリンリネスの励行」、「ＳＳ店頭でのゴミ受け取り等、不

要不急なサービスの自粛」に取り組もう!

以上

全石連経営部会メンバー

部会長 喜多村利秀、副部会長 亀井喜久雄、副部会長 村上芳弘

委員 吉国知識、遠藤靖彦、安藤順夫、川端定則、戸原秀之、小澤信行、吉井大祐、山本雅英、

岡部憲治、武井勝一、笹田隆司、比嘉基成

経営部会よりの緊急要請

今こそ需要減を想定した採算販売を徹底しよう!
ＳＳのライフライン機能を維持するため、緊急事態か
ら従業員と会社を守ろう!